
高田近隣センター 
リノベーション（大規模改修）事業 

高田近隣センターリノベーション事業の 
特設サイトが開設しました！ 
右のＱＲコードからアクセスできます♪ 
https://www.city.kashiwa.lg.jp/chikishien/region/chokai/topics/renovation.html 

 柏市では現在，市内の近隣センターの大規模改修（リノベーション）事業に取り組んでおり，
この度，高田近隣センターの改修に着手することとなりました。 
 
 アンケート調査や市民ワークショップなどを通じた高田・松ヶ崎地域の方々や高田近隣セン 
ターの利用者の方々のご意見をできるだけ反映させるために，市民の合意形成に基づき，機能の
見直しや間取りの全面改修を実施します。 

アンケート調査からリニューアルオープンまでの流れ 
 

 リニューアルオープンまでは以下の流れで事業を進めて参ります。まずはアンケート調査を
経てできるだけ多くの方のご意見を収集しております。是非ご意見をお寄せください！ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

高田・松ヶ崎地域にお住まいのかた，及び高田近隣セン
ターを日頃ご利用されているかたを対象として，令和３
年１０月８日（金）まで実施しています。 

アンケート調査で集められたニーズやご意見をもとに，
令和３年１１月から公募で集まった地域のかたや地域活
動団体のかたを中心に検討していきます。 

市民ワークショップで作成された平面図をもとに実施設
計を行い，リニューアルオープンを目指して改修工事を
実施します。 

市民アンケート調査 

利用者アンケート調査 

市民ワークショップと設計 

改修工事と 

リニューアルオープン！ 

高田近隣センター 
リノベーション（大規模改修）事業 



みなさまからのご意見・ご参加を 
心よりお待ちしております♪ 

          柏市地域づくり推進部地域支援課 
          電話：04-7167-1126  FAX：04-7167-6644 
          Mail：info-chksh@city.kashiwa.chiba.jp 

リノベーションって 
何ですか？ 

 
 高田近隣センターは開設から約40年が経
ちます。老朽化が進み，市民のみなさまの
ニーズも変化していることから，大規模改修
（リノベーション）を行うことになりました。 
 リノベーションとは，既存の建物に大規模
な工事を行い，間取りの変更も含めて用途や
機能を変更して建物の性能を刷新することで
す。 
 

ワークショップって 
何ですか？ 

 
 本来は「作業場」や「工房」を意味します
が，学びや創造，問題解決やトレーニングの
手法として定着してきました。 
 ファシリテーターと呼ばれる司会進行役を
中心に，参加者が自発的に作業や発言を行い，
画一的な「正解」に縛られることなく議論や
問題を深める手法です。 
 地域住民のみなさまのご参加も公募にて受
け付けますので，是非ご応募ください！ 

問合せ先 

貸室や図書館分館はどうなってしまうんですか？ 
 
 今回のリノベーションは住民のみなさまのご意見を伺いながら，機能のあり方や，それらの優
先順位などについて検討していきます。ご意見等は市民ワークショップの中ではもちろん，アン
ケート調査やメールなどでも随時受け付け，市民ワークショップでの検討事項とさせていただき
ます。 
 新しい高田近隣センターに必要なものや不要なもの，間取りなどの建築計画は，すべてこれか
ら市民ワークショップの中で検討していきます。 

ご参加ください！ 
 
 市民ワークショップの参加
者を令和３年９月から募集さ
せていただきます。 
 特設サイト等を通して情報
発信しますので，是非ご応募
ください！ 

お知らせします！ 
 
 ワークショップの様子や施
設改修の進捗状況はホーム
ページ等を通していち早くお
知らせします。参加者の声や
アンケート調査の結果，市民
ワークショップの進捗状況な
どもご紹介する予定です！ 

お寄せください！ 
 
 是非地域のみなさまのご意
見をお寄せください。ご意見
等は随時ご意見箱（高田近隣
センター内に設置）やメール
でも受け付け，ワークショッ
プ時の検討材料として活用さ
せていただきます。 

リノベーションＱ＆Ａ 


